
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АКУШИНСКИЙ РАЙОН»
368280 Республика Дагестан телефон: 8 (260) 21-3-40, 21-3-45
Акушинский район с.Акуша факс: 8 (87260)21-2-39
http://akusha-mr.ru e-mail: amo-akusha@mail.ru

«04»декабря 2023г. № 184

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении
Плана мероприятий образовательных организаций МО «Акушинский 

район» на 2024 год по устранению недостатков, выявленных в ходе 
проведенной в 2023 году независимой оценки качества оказываемых услуг 

в сфере образования в МО «Акушинский район».

Рассмотрев протокол № 15от 23.06.2023г. «О результатах независимой 
оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных 
учреждений и общеобразовательных учреждений», представленный 
Общественным Советом при администрации МО «Акушинский район» по 
проведению независимой оценки качества оказания социальных услуг 
учреждениями культуры, образования, в отношении которых администрация 
муниципального образования «Акушинский район» выполняет функции и 
полномочия учредителя, администрация муниципального образования 
«Акушинский район» постановляет:

1. УтвердитьПлан мероприятий образовательных организаций МО 
«Акушинский район»на 2024 год по устранению недостатков, выявленных в 
ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества оказываемых услуг 
в сфере образования в МО «Акушинский район»(Приложение №1-18).

2. Принять к сведению предложения Общественного Совета по 
проведению независимой оценки качества образовательной деятельности 
муниципальных образовательных учреждений МО «Акушинский район» об 
улучшении качества деятельности образовательных учреждений.

3. Контроль над выполнением Плана мероприятий образовательных 
организаций МО «Акушинский район» на 2024 год по устранению недостатков, 
выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 
оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район» возложить 
на начальника Управления образования администрации МО «Акушинский 
район» Каримгаджиева М.Р.

http://akusha-mr.ru
mailto:amo-akusha@mail.ru


4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Акушинский район» Э.К. 
Г асангусейнову.

муниципального
«Акушинский! М.К. Абдулкеримов



Приложение №1

Глав
УТВЕРЖДАЮ:

О. «Акушинский район» 
Абдулкеримов 

Ж 04.lf.2023 г. №184

Плана мероприятий МКДОУ "Акушинский Детский ' у
на 2024 год по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 
качества условий оказания 

услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 2мероприятия-
реализованные меры по 

устранению выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. 1
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее 
помещений с учетом 
доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; 
адаптированныелифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы; сменные 
кресло-коляски;

Отсутствие условий

Провести обследование на предмет 
доступности объектов и услуг в 
соответствии с требованиями 
законодательства;
Подготовить финансово- 
экономическое обоснование 
оснащения учреждения с целью 
обеспечения условий доступности 
объектов и услуг;
Подготовить письмо в адрес 
учредителя с просьбой о выделении 
дополнительного финансирования 
для устранения недостатков.

Обеспечение условий доступности, 
позволяющие инвалидам получать

01.09.2024 г. Р. Омарова, 
заведующий ДОО, 
Дадаева М.., 
зам.АХЧ

Р. Омарова,

Проведено обследование на 
предмет доступности 
объектов и услуг в 
соответствии с 
требованиями 
законе дател ьства. 
Выделено место для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
приобретены сменные 
кресло-коляски.
Установлены поручни, 
расширенные дверные 
проемы - при условии 
проведения капитального 
ремонта.
Установлены таблички 
(выполненными рельефно-

01.09.2024 г.



доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
дублирование для инвалидов 
по слуху и зрению звуковой 
и зрительной информации;
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;
возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

услуги наравне с другими 01.09.2024 г. заведующий ДОО, 
Дадаева М.., 
зам.АХЧ

точечным шрифтом Брайля) 01.09.2024 г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Приложение №2

^Ш^К^^УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации МО «Акущинскийдзайон» 

|Г ------~М^& АбдФжеримов
12.2023 г.№184

Плана мероприятий МКДОУ "Верхне-Мулебкинский Детский ... Д'
на 2024 год по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества условий 
оказания услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответствен 
ный 

исполнител 
ь (с 

указанием 
фамилии, 

имени, 
отчества и 

должности)

Сведения о ходе реализации 
2 мероприятия-

реализованные меры по 
устранению выявленных 

недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации

1. Несоответствие информации на 
официальном сайте организации 
требованиям нормативно-правовых актов.

Недостаточно способов дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: техническая возможность 
выражения получателем услуг мнения о 
качестве условий оказания услуг 
образовательной организацией (наличие

Постоянный мониторинг 
соответствия информации на 
информационных стендах и 
официальном сайте 00 
требованиям нормативно
правовых актов. Разработать 
регламент обновления 
информации на сайте

Размещение формы обратной 
связи (форма для подачи 
электронного обращения, 
жалобы, предложения, получения 
консультации по оказываемым 
услугам).

01.04.2024 г.

01.04.2024 г.

А.И.
Курбанова, 
заведующий 
доо

А.И.
Курбанова, 
заведующий 
ДОО

С целью приведения 
информации, 
содержащейся на сайте и 
информационном стенде, в 
соответствие с 
требованиями 
законодательства ОО 
размещена 
соответствующая 
информацию
На официальном сайте ОО 
функционируют 
дистанционные способы 
обратной связи и 
взаимодействия с 
получателями услуг:

01.04.2024 г.

01.04.2024 г



анкеты для опроса граждан или 
гиперссылки на нее);

- Размещение постоянно 
действующей анкеты для 
родителей (законных 
представителей).
- Информирование получателей 
образовательных услуг о 
способах обратной связи.

1. Телефон;
2. Электронная почта;
3. Электронные сервисы 
(форма для подачи 
электронного 
обращения/жалобы/предло 
жения;
4 Раздел "Часто задаваемые 
вопросы";получение 
консультации по 
оказываемым услугам и 
пр-)-

II. Комфортность условий предоставления услуг

2.

III. Доступность услуг для инвалидов

3. Недостатки оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов: оборудованные группы 
пандусами/подъемными платформами; 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
адаптированныелифты, поручни, 
расширенные дверные проемы; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Провести обследование на 
предмет доступности объектов и 
услуг в соответствии с 
требованиями законодательства; 
Подготовить письмо в адрес 
учредителя с просьбой о 
выделении дополнительного 
финансирования для устранения 
недостатков:
установка пандусов; 
оборудование стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; расширение дверных 
проемов; оборудование 
сан итарно-гигиенические 
помещения

01.09.2024 г. А.И.
Курбанова, 
заведующий 
доо

На стендах размещена 
соответствующая 
информация.
Оборудованы пандусы.
Расширены дверные 
проемы.
Оборудованы санитарно- 
гигиенические помещения.

01.09.2024 г.

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать услуги 
наравне с другими: дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации; дублирование

Оформление заявки учредителю 
на выделение финансовых 
средств в целях обеспечение 
условий доступности, 
позволяющие инвалидам

01.09.2024 г. А.И.
Курбанова, 
заведующий 
ДОО

Приобретение и установка 
табличек, выполненные 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

01.09.2024 г.



надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху (слуху 
и зрению) услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

получать услуги наравне с 
другими.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации

4.

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг

5.



Приложение №3

УТВЕРЖДАЮ:
Г лава ад^№Йтожш1[Ш(^\«Аю/шинсвд^^&йон>>

ill йц^^^^1)^ЙС.'Абдулкеримов
W-WC^W^W4-124023 г.№ 184

Плана мероприятий МКДОУ "Усишинский Детский Сад .:f'
на 2024 год по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки 

_________ качества оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».______________
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 
условий оказания услуг 

организацией

Наименование 
мероприятия по 

устранению недостатков, 
выявленных в ходе 
независимой оценки 

качества условий 
оказания услуг 
организацией

Плановый срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
2 мероприятия-

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
“1. Несоответствие 

информации на 
информационных 
стендах 
требованиям 
нормативно-правовых актов, 
несоответствие 
информации на 
официальном 
сайте организации 
требованиям нормативно-правовых 
актов

Анализ информации, 
размещенной на сайте, 
информационных стендах, 
наполнение в соответствие 
требованиям нормативно
правовых актов. Привести 
структуру и содержание 
разделов официального 
сайта в соответствие.

01.05.2024г. И.о. заведующего
ДОО - Абдуллаева
Д-з.

Размещена 
информация на 
официальном 
сайте 
учреждения вся 
необходимая 
информация

01.05.2024г.

II. Комфортность условий предоставления услуг
2.

III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с

Оформление заявки 
учредителю на выделение 
финансовых средств на

01.10.2024 г. И.о. заведующего
ДОО - Абдуллаева
Д-з.

Оборудованы 
пандусы. 
Расширены

01.10.2024 г.



учетом доступности для инвалидов: 
оборудованные группы 
пандусами/подъемными 
платформами; выделенные стоянки 
для автотранспортных средств 
инвалидов; адаптированные лифты, 
поручни, расширенные дверные 
проемы; сменные кресло-коляски; 
специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации;
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками,
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

обеспечение оборудования 
территории, прилегающей 
к организации, и ее 
помещений с учетом 
доступности для 
инвалидов: установка 
пандусов; расширение 
дверных проемов;

Оформление заявки
учредителю на выделение 
финансовых средств в 
целях обеспечение условий 
доступности, позволяющие 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими.

01.09.2024 г.
И.о. заведующего
ДОО - Абдуллаева
Д-з.

дверные проемы.

На стендах 
размещена 
соответствующа 
я информация.

Приобретены и 
установлены 
таблички, 
выполненные 
рельефно
точечным 
шрифтом Брайля

01.09.2024 г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Приложение №4
/^Гл*нс1(и‘’ Pai

Глава

Site

УТВЕРЖДАЮ: 
.кущин^кйй район» 
Л.К. Аб^улкеримов 
304/2.2023 г.№184

Плана мероприятий МКДОУ "Усишинский Детский Сад №2" /
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 
оценки качества условий 

оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель(с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия-

реализованные меры 
по устранению 
выявленных 
недостатков

фактически 
й срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
И. Комфортность условий предоставления услуг
2. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей 
к организации, и ее 
помещений с учетом 
доступности для 
инвалидов: оборудованные 
группы 
пандусами/подъемными 
платформами; выделенные 
стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; 
адаптированные лифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы; сменные 
кресло-коляски;
специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Оформление заявки учредителю на 
выделение финансовых средств на 
обеспечение оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов: установка пандусов; 
расширение дверных проемов;

01.09.2024 г. Заведующий-
Х.М. Гаджиева

Оборудованы пандусы. 
Расширены дверные 
проемы (при 
проведении капит. 
ремонта)

01.09.2024 г.



Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для 
инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; 
возможность 
представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Оформление заявки учредителю на 
выделение финансовых средств в целях 
обеспечение условий доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими.

01.03.2024 г. Заведующий-
Х.М. Гаджиева

На стендах размещена 
соответствующая 
информация. 
Приобретены и 
установлены таблички, 
выполненные рельефно
точечным шрифтом 
Брайля

01.03.2024 г.

III. Доступность услуг для инвалидов
3.
IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4. 1
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5. 1



Приложение №5

УТВЕРЖДАЮ:
Глава адми^ид^^йй^^^^^шинокий район» 

Р/^^<^ЙгТц^Ж-''^вдулкеримов 
Н-"12.2023 г.№ 184

Плана мероприятий МКДОУ "Тебекмахинский Детский Сад "Солнышко1’на 2024год 
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 

____________ оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».______________________
№ Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 
качества условий оказания 

услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий 

оказания услуг организацией

Плановый срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель(с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия-

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений 
с учетом доступности для 
инвалидов: оборудованные 
группы 
пандусами/подъемны ми 
платформами; выделенные 
стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; адаптированные 
лифты, поручни, расширенные 
дверные проемы; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно-

Обеспечение оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; адаптированные лифты, 
поручни, сменные кресло-коляски;

30.06.2024 г. И.о. заведующего 
ДОО К. Ахмедова

Оборудованы 
поручни, 
приобретены 
сменные кресло- 
коляски при условии 
выделения 
финансирования

30.06.2024 г.



гигиенические помещения в 
организации;
Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
дублирование для инвалидов 
по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля; возможность 
представления инвалидам по 
слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Оформление заявки учредителю на 
выделение финансовых средств для 
приобретения табличек

30.11.2024 г. И.о. заведующего 
ДОО К. Ахмедова

Приобретены и 
установлены 
таблички, 
выполненные 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля. 
На стендах 
размещена 
соответствующая 
информация.

30.11.2024 г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Г лава ад.ми11истр^п 1ии МО
■V

‘ДТВЕРВДАЮ: 
упйЫский район» 
К|Жбдулкеримов 
>4.12.2023 г.№184

Плана мероприятий МКОУ "Алиханмахинская СОШ"на 2024’
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 
условий оказания услуг 

организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные меры 
по устранению 
выявленных 
недостатков

фактически 
й срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
Ш. Доступность услуг для инвалидов

3. Недостатки оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; адаптированные лифты, 
поручни, расширенные дверные 
проемы; сменные кресло-коляски

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими:

Приведение информации на стендах 
внутри организации в соответствие с 
требованиями нормативных правовых 
актов. Оформление заявки 
учредителю на выделение 
финансовых средств на обеспечение 
оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов: стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; расширение дверных 
проемов;

Приобретение оформленных стендов 
и табличек.

01.05 2024 г.

01.09.2024 г.

Сайпудинов М.Г., 
директор

Сайпудинов М.Г., 
директор

Информации на 
стендах внутри 
организации в 
соответствие с 
требованиями 
нормативных 
правовых актов, 
оборудованы пандусы, 
выделено место для 
стоянки 
автотранспорта 
инвалидов;

Установлены 
таблички, оформлены 
стенды.

01.05.2024г.

01.09.2024 г.



дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации;
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Глава админ:

‘■is^

АЮ: 
район» 

ЖЖЖбд^лкеримов 
ЙЖ2023 г.№184 

Плана мероприятий МКОУ "Балхарская СОШ"на 2024
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинскийрайон».
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 
условий оказания услуг 

организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель(с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия-

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. 1
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов

3. Недостатки оборудования
территории, прилегающей к
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для
автотранспортных средств
инвалидов; адаптированные лифты, 
поручни, расширенные дверные 
проемы; сменные кресло-коляски

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать

Приведение информации на стендах 
внутри организации в соответствие с 
требованиями нормативных правовых 
актов. Оформление заявки 
учредителю на выделение 
финансовых средств на обеспечение 
оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов: стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; расширение дверных 
проемов;

Приобретение оформленных стендов 
и табличек в целях обеспечения

30.08 2024 г.

30.08 2024 г.

Директор школы
Магомедова П.Н.

Директор школы
Магомедова П.Н.

Информации на 
стендах внутри 
организации в 
соответствие с 
требованиями 
нормативных 
правовых актов, 
оборудованы 
пандусы, 
выделено место 
для стоянки 
автотранспорта 
инвалидов;

Приобретены и 
установлены

30.08 2024 г.

30.08 2024 г.



услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации;
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками,
выполнении ми рельефно-точечн ы м 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

условий доступности, позволяющие 
инвалидам получать услуги наравне с 
другими

таблички, 
выполненные
рельефно
точечным 
шрифтом Брайля.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Приложение №8

Л'

МЖ-А 
гГ04

АЮ: 
район» 

лкеримов 
.2023 г.№184

УТВЕР

Плана мероприятий МКОУ "Зильмукмахинская ООПГ’на 2024-год
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 
условий оказания услуг 

организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий 

оказания услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответственны 
й исполнитель 
(с указанием 

фамилии, 
имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия=

реализованные меры 
по устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования территории, 

прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов: выделенные стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
адаптированные лифты, поручни, 
расширенные дверные проемы;
сменные кресло-коляски

Обеспечить:
установка пандусов;
оборудование стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
расширение дверных проемов 
оборудование санитарно- 
гигиенические помещения

30.04. 2024 г. Директор 
школы
Курбанова П.Г.

Директор

Информации на стендах 
внутри организации в 
соответствие с 
требованиями 
нормативных правовых 
актов, оборудованы 
пандусы, 
расширены дверные 
проемы, 
выделено место для 
стоянки автотранспорта 
инвалидов;

Подана заявка

30.04. 2024 г.



Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими:
дублирование для инвалидов по слуху 
и зрению звуковой и зрительной 
информации; дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля; 
возможность представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Обеспечитьдублирование 
надписей, знаков и иной текстовой 
и графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля

30.09.2024 г. школы
Курбанова П.Г.

учредителю ОО на 
приобретение.
Установлены таблички.

30.09.2024 г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
к



Приложение №9

УТВЕРЖДАЮ:
Глава ад^йцй)^адй1у^^^жувщцнсйри район» 

ЖЖм^1'Ж\^Ж-К- Абйулкеримов 
К |Й KW^f! S 1Г104.ГА2023 г.№184

Плана мероприятий МКОУ "Каршлинская ООШ"на 2024 год - ' /
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 
____________ оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».______________________

№ Недостатки, выявленные в ходе 
независимой оценки качества условий 

оказания услуг организацией

Наименование 
мероприятия по 

устранению 
недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки 

качества условий 
оказания услуг 
организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприяти 

я

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, 

имени, отчества 
и должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. Не выявлено
II. Комфортность условий предоставления услуг
2. Не выявлено
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования территории, 

прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов: оборудованные группы 
пандусами/подъемными платформами; 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
адаптированныелифты, поручни, 
расширенные дверные проемы; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

По мере возможности 
оборудовать 
территорию, 
прилегающую к 
учреждению, 
обеспечить условия:
- выделить места для 
парковки 
автотрансп ортных 
средств инвалидов с 
указателями;
- оборудовать пандусы;
- по мере возможности

26.08.2024г. МирзаевЭ.О., 
руководитель

Дверные проемы 
расширены (при 
условии 
проведения капит. 
ремонта)
- оборудованы 
пандусы;
- выделены места 
для парковки 
автотранспортных 
средств инвалидов 
с указателями;

26.08.2024г.



Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать услуги 
наравне с другими: дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации; дублирование 
надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

расширить дверные 
проемы;
Подача заявки в адрес 
учредителя на 
выделение фин. ср. для 
приобретения соответ, 
материалов..

01.04.2024г.
МирзаевЭ.О., 
руководитель

Таблички 
приобретены и 
установлены.

01.04.2024г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4. Не выявлено
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5. _ Не выявлено



Плана мероприятий МКОУ "Кассатумахинская СОШ" на 2024 год

Глава а,
1 О

Приложение №10

ушинскии район»
|_М.К. Абдулкеримов

04.12.2023 г.№184

по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества
оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».

№ Недостатки, выявленные в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
2 мероприятия-

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов

3. Недостатки оборудования
территории, прилегающей к
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для
автотранспортных средств
инвалидов; адаптированные лифты, 
поручни, расширенные дверные 
проемы; сменные кресло-коляски

Отсутствие условий доступности,

Обеспечить оборудование: 
выделенной стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
поручней, 
расширенных дверных проемов;
сменных кресло-колясок (при 
условии проведения капитального 
ремонта и выделения 
финансирования)

30.05.204 г. Алиева А.А., 
руководитель МКОУ 
«Кассагумахинская 
СОШ»

Оборудованы 
пандусы, 
выделено место 
для стоянки 
автотранспорта 
инвалидов;

30.05.2024 г.



позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации;
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками,
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Заложить средства на приобретение 
мат.-технич. средств дублирования 
надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;

01.04.2024 г. Алиева А.А. ., 
руководитель МКОУ 
«Кассагумахинская 
СОШ»

Информации на 
стендах внутри 
организации в 
соответствие с 
требованиями 
нормативных 
правовых актов, 
Установлены 
таблички.

01.04.2024 г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Глава адм

Приложение №11

,ъО20ОЗВ1, АЮ: 
ий район» 

бдулкеримов 
г.№184

Плана мероприятий МКОУ "Курьимахинская СОШ"на 2024
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 
условий оказания услуг 

организацией

Наименование мероприятия 
по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприят 

ИЯ

Ответственный 
исполнитель (с указанием 

фамилии, имени, 
отчества и должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. Несоответствие информации на 

официальном сайте организации 
требованиям нормативно-правовых 
актов.

Постоянный мониторинг 
соответствия информации на 
информационных стендах и 
официальном сайте ОО. 
Привести структуру и 
содержание разделов 
официального сайта в 
соответствие с требованиями 
нормативных правовых актов. 
Разработать регламент 
обновления информации на 
сайте. Дублировать 
информацию о деятельности 
ОО в соц.сетях.

30.08.2024г. Зам. ИКТ Умалатов М.У, 
Зам УВР Алиев А.М. и 
директор МКОУ 
«Курьимахинская СОШ» 
Гаджиева М.У.
Зам. ИКТ Умалатов М.У., 
Зам УВР Алиев А.М. и 
директор МКОУ 
«Курьимахинская СОШ» 
Гаджиева М.У.

С целью 
приведения 
информации, 
содержащейся на 
сайте и 
информационном 
стенде, в 
соответствие с 
требованиями 
законодательства 
ОО разместили 
соответствующую 
информацию.

30.08.2024г.

Недостаточно способов 
дистанционных взаимодействий на 
официальном сайте организации: 
техническая возможность выражения 
получателем услуг мнения о качестве 
условий оказания услуг

Реализация мер по 
установлению обратной связи:
1. Телефон;
2. Электронная почта;
3. Электронные сервисы 
(форма для подачи

30.08.2024г. Зам. ИКТ М.У.Умалатов Иа официальном 
сайте ОО 
налажено 
функционировани 
едистанционных 
способов

30.08.2024 г.



образовательной организацией 
(наличие анкеты для опроса граждан 
или гиперссылки на нее);

электронного 
обращения/жалобы/предложе 
ния;
4 Раздел "Часто задаваемые 
вопросы"; получение 
консультации по 
оказываемым услугам и пр.).

обратной связи и 
взаимодействия с 
получателями 
услуг

IL Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
сменные кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно- 
гигиенические помещения в 
организации;

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по слуху 
и зрению звуковой и зрительной 
информации; дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Обеспечить территорию, 
прилегающей к организации, 
и ее помещений с учетом 
доступности для инвалидов: 
установка пандусов; 
оборудование стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
расширение дверных проемов 
оборудование санитарно- 
гигиенические помещения

Обеспечение условий 
доступности, позволяющие 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими

30.08.2024 г.

30.08.2024 г.

Коллектив работников 
МКОУ «Курьимахинская 
СОШ» в лице директора 
школы Гаджиевой М.У.

Коллектив работников 
МКОУ «Курьимахинская 
СОШ» в лице директора 
школы Гаджиевой М.У.

Оборудован 
пандус 
Произведен 
ремонт 
санитарно- 
гигиенические 
помещения

Приобретены и 
установлены 
таблички.

30.08.2024г.

30.08.2024г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4. !
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5. 1______________ 1_______



„аЯЙ'лЯ Дл-i/,.
Приложение №12

ЖДАЮ: 
ский район» 

ДС. Абдулкеримов 
04.12.2023 г.№184

Плана мероприятий МКОУ "Куркебимахинская ООПГна 2024 год .....
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 
качества условий оказания 

услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия-

реализованные меры по 
устранению выявленных 

недостатков

фактически 
й срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее 
помещений с учетом 
доступности для инвалидов: 
адаптированныелифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно- 
гигиенические помещения в 
организации;

Провести обследование на предмет 
доступности объектов и услуг в 
соответствии с требованиями 
законодательства;
Подготовить финансово- 
экономическое обоснование 
оснащения учреждения с целью 
обеспечения условий доступности 
объектов и услуг;
Подготовить письмо в адрес 
учредителя с просьбой о выделении 
дополнительного финансирования 
для устранения недостатков.

01.10.2024 г. Врио директора 
Исмаилов 
Магомед 
Ризванович

Проведено обследование 
на предмет доступности 
объектов и услуг в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства. 
Произведен ремонт 
санитарно-гигиенического 
помещения в организации.

01.10.2024 г.

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими:

Обеспечение условий доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими

01.10.2024 г. Врио директора 
Исмаилов 
Магомед

Установлены таблички 
(выполненными рельефно
точечным шрифтом

01.10.2024 г.



дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;
возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг
сурдопереводч и ка 
(тифлосурдопереводчика);

Ризванович Брайля)

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Глава а, стдапда-

/Уй, Приложение № 13
. <5О& х?

аУТВЕРХДАЮ: 
^щинкжий район» 

Ж^ яГ J М.К. Абдулкеримов 
ЗЖ^г/Д1242023 г.№184

’ ■■?,. '4g^°>.w, •

Плана мероприятий МКОУ "Нахкинская ООШ" на 2024 год "
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 

____________ оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район». _______________
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 
условий оказания услуг 

организацией

Наименование мероприятия 
по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприят 

ИЯ

Ответственный 
исполнитель (с указанием 

фамилии, имени, 
отчества и должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные 
меры по 

устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2. ______________
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
выделенные стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
сменные кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно- 
гигиенические помещения в 
организации;

Обеспечить территорию, 
прилегающей к организации, 
и ее помещений с учетом 
доступности для инвалидов: 
установка пандусов; 
оборудование стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
расширение дверных проемов 
оборудование санитарно- 
гигиенические помещения

30.10.2024 г. К.С. Кадиев, руководитель 
МКОУ

Оборудован 
пандус 
Произведен 
ремонт 
санитарно- 
гигиенические 
помещения

30.10.2024г.

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по слуху 
и зрению звуковой и зрительной

Обеспечение условий 
доступности, позволяющие 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими

30.05.2024 г. К.С. Кадиев, руководитель 
МКОУ

Приобретены и 
установлены 
таблички.

30.05.2024г.



информации; дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Глава

:е№14

ЖДАЮ: 
кий район» 

бдулкеримов 
/12.2023 г.№184

Плана мероприятий МКОУ "Тузламахинская СОШ" на 2024 год
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 

____________ оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район»._________________
№ Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 
качества условий оказания 

услуг организацией

Наименование мероприятия 
по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Плановый срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель(с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия-

реализованные меры по 
устранению выявленных 

недостатков

фактический 
срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1.
II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Территория, прилегающая к 

организации и их помещения 
не оборудованы с учетом 
условий доступности для 
инвалидов:
- выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
- адаптированныелифты,
- поручни,
- расширенные дверные 
проемы;
- сменные кресло-коляски;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги

Подготовить письмо в адрес 
учредителя с просьбой о 
выделении дополнительного 
финансирования для 
устранения недостатков, 
выявленных в ходе 
независимой оценки качества 
условий оказания услуг 
(приведения здания 
учреждения в соответствии с 
требованиями закона об 
обеспечении условий 
доступности образовательной 
среды

Обеспечение условий

01.06.2024 г.

01.11.2024 г.

Директор Курбанов 
Н.О.

Директор Курбанов
Н.О.

Выделено места для 
парковки 
автотранспортных средств 
инвалидов;
Оборудованы пандусы; 
Проведен ремонт 
санитарно — 
гигиенического 
помещения.

Приобретены и 
установлены 
таблички,обеспечивающие 
дублирование для

01.06.2024 г.

01.11. 2024 г.



наравне с другими: 
дублирование для инвалидов 
по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации;
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля; возможность 
представления инвалидам по 
слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

доступности для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации.

инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

jy. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5_ ___________________



Глава адмйнис -S’/

Приложение №15

УТВЕРЖДАЮ: 
'ппфский район» 
<./Абдулкеримов 
412.2023 г.№184WM- Ж Ж 4^.

Плана мероприятий МКОУ "Уллучаринская ООШ" на 202ФгбдуА^^^
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества 

____________ оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район»._________________
№ Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 
выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг организацией

Плановый 
срок 
реализации 
мероприятия

Ответствен ны й 
исполнитель(с 
указанием 
фамилии, имени, 
отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия
реализованные меры по 
устранению 
выявленных 
недостатков

фактический 
срок 
реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. Недостаточно способов 

дистанционных 
взаимодействий на 
официальном сайте 
организации:техническая 
возможность выражения 
получателем услуг мнения 
о качестве условий 
оказания услуг 
образовательной 
организацией (наличие 
анкеты для опроса граждан 
или гиперссылки на нее);

Реализация мер по установлению 
обратной связи

30.08.2024г. Руководитель 
МКОУ 
«Уллучаринская 
ООШ» Р.З. 
Рамазанов

На официальном сайте 
ОО функционируют 
дистанционные способы 
обратной связи и 
взаимодействия с 
получателями услуг.

30.06.2024г.

II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации,и ее 
помещений с учетом 
доступности для 
инвалидов: выделенные

Подготовить письмо в адрес учредителя 
с просьбой о выделении 
дополнительного финансирования для 
устранения недостатков, выявленных в 
ходе независимой оценки качества 
условий оказания услуг (приведения

30.08.2024 г. Руководитель 
МКОУ 
«Уллучаринская 
ООШ» Р.З. 
Рамазанов.

Оборудован пандус 30.08.2024г.



стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно- 
гигиенические помещения в 
организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
дублирование для 
инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; 
возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху 
и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

здания учреждения в соответствии с 
требованиями закона об обеспечении 
условий доступности образовательной 
среды).
Обеспечение оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее 
помещений с учетом доступности для 
инвалидов:
установка пандусов;

Внести изменения в бюджет 00 в целях 
обеспечения условий доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими,

30.08.2024 г. Руководитель 
МКОУ 
«Уллучаринская 
ООШ»Р.З. 
Рамазанов.

Установлены таблички, 
дублирующие инвалидов 
по слуху и зрению 
звуковую и зрительную 
информацию

30.08.2024г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4. 1
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Приложение №16

Глава
УТВЕРЖДАЮ: 

суЙйинский район» 
[.К. Абдулкеримов 
04.12.2023 г.№184

'vX'g X^^Ost)и ^/7

Плана мероприятий МКОУ "Урганинская СОШ" на 202АгЬд^^ '^Х
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 
качества условий оказания 

услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприяти 

я

Ответствен 
ный 

исполиител 
ь (с 

указанием 
фамилии, 

имени, 
отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные меры 
по устранению 
выявленных 
недостатков

фактически 
й срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. Недостаточно способов 

дистанционных взаимодействий на 
официальном сайте организации: 
техническая возможность 
выражения получателем услуг 
мнения о качестве условий оказания 
услуг образовательной организацией 
(наличие анкеты для опроса граждан 
или гиперссылки на нее);

Обеспечить реализацию мер по 
установлению обратной связи: 
Телефон;
Электронная почта;
Электронные сервисы (форма для 
подачи электронного 
обращения/жалобы/предложения;
Раздел "Часто задаваемые вопросы"; 
получение консультации по 
оказываемым услугам и пр.).

01.10.2024г. Руководитель 
МКОУ 
Урганинская 
СОШ» М. 
Н.Никаев.

На официальном сайте 
ОО функционируют 
дистанционные способы 
обратной связи и 
взаимодействия с 
получателями услуг.

01.10.2024г.

II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов:

Обеспечение оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов:

30.08.2024 г. Руководитель 
МКОУ«Урган 
инская СОШ» 
М.Н.Никаев.

Оборудован пандус 30.08.2024г.



выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; сменные кресло- 
коляски; специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий доступности, 
позволяющих инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

установка пандусов;

Обеспечение условий доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими

01.04.2024 г.

Руководитель 
МКОУ 
«Урганинская 
СОШ».

Приведение информации 
на стендах внутри 
организации в 
соответствие с 
требованиями 
нормативных правовых 
актов.
Установлены таблички, 
дублирующие инвалидов 
по слуху и зрению 
звуковую и зрительную 
информацию

01.04.2024г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



Приложение № 17

/ УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации МО «А^шинсуй район» 

/У Z/Z МПС Аодулкеримов
/Г 04.12(2023 г.№184

Плана мероприятий МКОУ "Цуликанинская ООШ"на 2024 год
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
№ Недостатки, 

выявленные в ходе 
независимой оценки 

качества условий 
оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприяти 

я

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные меры 
по устранению 
выявленных 
недостатков

фактически 
й срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. Недостаточно способов 

дистанционных 
взаимодействий на 
официальном сайте 
организации:техническая 
возможность выражения 
получателем услуг мнения 
о качестве условий 
оказания услуг 
образовательной 
организацией (наличие 
анкеты для опроса граждан 
или гиперссылки на нее);

Размещение формы обратной связи 
(форма для подачи электронного 
обращения, жалобы, предложения, 
получения консультации по 
оказываемым услугам).
- Размещение постоянно 
действующей анкеты для родителей 
(законных представителей).
- Информирование получателей 
образовательных услуг о способах 
обратной связи.

01.10.2024г. Магомедова Х.М., 
руководитель 
МКОУ 
«ЦуликанинскаяОО 
Ш».

На официальном сайте 
учреждения размещена 
форма обратной связи для 
подачи электронного 
обращения, жалобы, 
получения консультации 
по оказываемым услугам и 
постоянно действующая 
анкета для родителей 
(законных представителей)

01.10.2024г.

II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации,и ее 
помещений с учетом

Подготовить письмо в адрес 
учредителя с просьбой о выделении 
дополнительного финансирования 
для устранения недостатков,

30.08.2024 г. Магомедова Х.М., 
руководитель 
МКОУ 
«Цуликанинская

Оборудован пандус. 30.08.2024г.



доступности для 
инвалидов: выделенные 
стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно- 
гигиенические помещения в 
организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
дублирование для 
инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; 
возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху 
и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг (приведения здания 
учреждения в соответствии с 
требованиями закона об 
обеспечении условий доступности 
образовательной среды)в целях 
обеспечения оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
установка пандусов.

Провести обследование на предмет 
доступности объектов и услуг в 
соответствии с требованиями 
законодательства.
Обеспечить условия доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими

01.04.2024 г.

ООШ».

Магомедова Х.М., 
руководитель 
МКОУ
«Цуликанинская 
ООШ».

Приведение информации 
на стендах внутри 
организации в 
соответствие с 
требованиями 
нормативных правовых 
актов.
Установлены таблички, 
дублирующие инвалидов 
по слуху и зрению 
звуковую и зрительную 
информацию

01.04.2024г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5.



УТВЕРЖДАЮ: 
ё^шинский район» 
[.К. Абдулкеримов 
04.12.2023 г.№184

Приложение №18

Плана мероприятий МКОУ "Шинкбалакадинская ООШ" на 2024 год
по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной в 2023 году независимой оценки качества

оказываемых услуг в сфере образования в МО «Акушинский район».
Недостатки, 

выявленные в ходе 
независимой оценки 

качества условий 
оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Плановый 
срок 

реализации 
мероприяти 

я

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные меры 
по устранению 
выявленных 
недостатков

фактически 
й срок 

реализации

I. Открытость и доступность информации об организации
1. Недостаточно способов 

дистанционных 
взаимодействий на 
официальном сайте 
организации:техническая 
возможность выражения 
получателем услуг мнения 
о качестве условий 
оказания услуг 
образовательной 
организацией(наличие 
анкеты для опроса граждан 
или гиперссылки на нее);

Провести мониторинг сайта 
учреждения
Реализовать меры по установлению 
обратной связи: .
- Электронная почта;
- Электронные сервисы (форма для 
подачи электронного 
обращения/жалобы/предложения; - 
Раздел "Часто задаваемые 
вопросы"; получение консультации 
по оказываемым услугам и пр.).

01.10.2024г. Руководитель МКОУ
«Шинкбалакадинская
ООШ».И.Магомедов
ич

На официальном сайте ОО 
функционируют 
дистанционные способы 
обратной связи и 
взаимодействия с 
получателями услуг.

01.10.2024г.

II. Комфортность условий предоставления услуг
2.
III. Доступность услуг для инвалидов
3. Недостатки оборудования 

территории, прилегающей к 
организации, и ее 
помещений с учетом_______

Приведение информации на стендах 
внутри организации в соответствие 
с требованиями нормативных 
правовых актов.

30.08.2024 г. Руководитель МКОУ 
«Шинкбалакадинская 
ООШ» .И. Маго м едо в 
ич

Оборудован пандус 30.08.2024г.



доступности для 
инвалидов: выделенные 
стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов; сменные 
кресло-коляски; специально 
оборудованные санитарно- 
гигиенические помещения в 
организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
дублирование для 
инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и 
зрительной информации; 
дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; 
возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху 
и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Обеспечение оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
установка пандусов;

Дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

01.04.2024 г.
Руководитель МКОУ 
«Шинкбалакадинская 
ООШ».И.Магомедов 
ич

Изготовлена и установлена 
визуальная информация 
знаками, выполненными 
рельефноточечным 
шрифтом Брайля

01.04.2024г.

IV. Доброжелательность, вежливость работников организации
4.
V. Удовлетворенность условиями оказания услуг
5-


